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CJTY)XBEH BECHMK

17 jynn 2026

na Pemy6mxa CepepHa Makefionja

(bashkéshorti/ja, fémijét ¢ lindur né martesé ose jashte
mariese. fémijét e bashkéshortit/es, fémijét ¢ adoptuar dhe
fémijét e marré né mbajtje), 1€ cilét jetojné né ekonomi €
pérbashkét familjare me shirytézuesin,

7. Vértetim nga punédhénési se éshié né marrédhénie €
rregullt pune né Ministring€ e Punéve t€ Brendshme ose
vértetim se ka fituar t& drejién e pensionit né Ministring e
Punéve t€ Brendshme,

8. Vértetim se ka té paktén 15 vite pérvojé pune né
Ministriné e Punéve té Brendshme dhe

9. Viérteum pér shlyerjen e obligimeve pér girane.

(4) Kur parashtrues éshté personi nga neni 3, paragrafi
(2) 1 kétij ligji, pérvec dokumentacionit (€ theksuar né
paragrafin (3) 1€ kéti) neni, bashkéngjit edhe:

45 I. Certifikaté nga libn i t& vdekurve pér shfryté€zuesin
&

2. Certifikaté nga libri | t& martuarve ose certifikat€ nga
libri i t& lindurve pér parashtruesin.

(5) Dokumentacioni nga paragrafét (3) dhe (4) i kétij
neni dorézohet né origjinal jo mé 1 vjetér se gjashté muaj ose
| vértetuar te noteri.

Neni 6

(1) Né bazé 1& dokumentacionit té€ bashkéngjitur,
Shoqerisé Aksionare pér Ndértim dhe Menaxhim me
Hapésiré Banesore dhe Hapésiré Afariste me Réndési pér
Republikén pérpilon kontraté pér shitblerjen e banesés, né
peérputhje me dispozitat e kétij ligji, e pas nj¢ procedure (&
zbatuar 'Earaprakssht.

(2) Nése dokumentacioni | bashkéngjitur ndaj kérkesés
nuk éshig i ploté, Shogéria Aksionare &shié ¢ obliguar gé me
shkrim ta njofto)é shfrytezuesin qé € sigurojé dhe plotesojé
dokumentacionin né afal shiesé prej 15 ditésh, pas pranimit
1€ njoftimit.

Neni 7

(1) Kontrata pér shitjen e banesés zyrtare pérmban
veganérisht kéto elemente: t& dhénat pér banesén, gmimin e
banesiés, ményrén e pagesés dhe afatin ¢ shlyerjes.

(2) Me parashtruesit t€ cilét i plotésojné kushtet dhe
fitojné 1€ drejtén e blerjes s€ banesés, pas mendimit paraprak
w_Avokatura ¢ Shietit ¢ Republikés s€ Maqedonisé s&

eriut, Shoqérisé Aksionare pér Ndértim dhe Menaxhim me
Hapésiré Banesore dhe Hapésiré Afariste me Réndési pér
Republikén lidh kontraté per shitjen e banesés né afat prej
15 ditésh nga dita e dorézimit t€ mendimit nga Avokatura e
Shtetit ¢ Republikés sé Magedonisé sé Veriul,

Neni 8
Shitja ¢ banesés zyrtare béhet me para 1¢ gatshme ose
me pagesé me késte me pjesémarrje prej 30% (€ gmimit €
banesés, ndérsa pjesa tjeter e ¢mimit paguhet mé s€ shumti
gj;c‘)ri né 180 késte t& barabarta mujore me interes vjetor prej
REL R

Neni 9

Mjetet e realiznara nga shitja e banesave pérkat€se do (&
paguhen né llogar € veganté dedikuese t€ Shogérisé
Aksionare pér Ndértim dhe Mepaxhim me Hapésiré
Banesore dhe Hap@siré Afariste me Réndesi pér Republikén,
¢r ndértimin e banesave né pronési t€ Republikés s
lagedonist sé Veriul né pérputhje me programin vjetor pér
ndértim, shitie dhe mirémbajlje (& hapésires banesore né

pronési t& Republikés s¢ Magedonise s¢ Veriut

Neni 10

Pér shfrytézuesin i cili nuk do t& parashirojé kérkesé per
blerjen ¢ banesés né afatin ¢ percaktuar né nenin 3 paragrafi
(2) 1 ketij liggi, ¢ drejta e shfrytézimit (& banesgs zyrtare
transformohet né (€ dreji€ giraje né bazé té kontratés per gira
1€ hanesés (€ lidhur me Shogériné Aksionare pér ndértim dhe
menaxhim me hapésiré banesore dhe hapésiré afariste me
réndési pér Republikén.

Neni 11
Ky ligj hyn né fugi ditén e teté nga dita e botimit né
Gazetén Zyrtare té Republikés s€ Magedonisé s& Veriut.

1902.

Bp3 ocuosa Ha wieHoT 73, ctagosy | 1 2 on Yerasot Ha
Penygnnxa Cesepua Makegonnja, npercesarefior Ha Pe-
nyomika Cesepaa Makegosuja i mpetceaarenot Ha CoGpa-
witeto na PenyBnuka Cesepra Maketonnja nsgasaar

YKAS3
3A NPOIJVIACYBABE HA 3AKOHOT 3A M3ME-
HYBAILE H JONOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
YIPABYBAILE CO KOH®HCKYBAH HMMOT,
HUMOTHA KOPHUCT U OA3EMEHH NPEJMETH BO
KPHUBUYHA U [NIPEKPIIOYHA ITOCTAIIKA

Ce nporzacysa 3aKOHOT 332 U3MEHYBake H JIONONHYBa-
BE Ha JAKOHOT 33 YIPaBYBawe CO KOH(UCKYBaH MMOT,
MMOTHA KOPMCT M ON3EMEHH TPEAMETU BO KPHBUYHA W
NPEeKpIIOYHA MOCTankKa,

wrro Cobpansero Ha Perry6mika CesepHa Makeongja ro
JIOHECE Ha CeIHHUIATA ofipkaHa Ha 11 jyru 2026 romuna.

Bp. 08-4038/1
11 jynn 2026 roauua
Ckonje

[lpetcenaten va PenyGinka
Cesepua Mareaonuia,
Topaana Cwsanoscra [Jasrkona, cp.

IIpercenaten
ua Cofpanuero na Penybavka
Cesepna Maxenosmja,
Adpum Tammn, c.p.

3AKOH
3A H3SMEHYBAIGE U TOIMOJHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A YINPABYBABBE CO KOH®UCKYBAH
HMOT, HUIMOTHA KOPUCT H O3EMEHU NTPEJME-
TH BO KPUBHYHA M ITPEKPIIOYHA TIOCTAITKA

Ynen 1
Bo 3akoHoT 3a ynpaByBaie CO KOH(PHUCKYBaH HUMOT,
HMOTHA KOPJHCT H O3SMEHH NPEAMETH BO KPHBIHYHA H IpeR-
puoyna nocranka (*) (,.C eH BecHink Hia Penybinka
Cea?na Maxkenouuja™ opoj 64/24, 37/25, 86/25. 10125 u
135/25), o 4nen 20 cras 2 Bo agnHejara 3 Gpojor .,15" ce
3ameHyBa co Opojot . 11%.

Unen 2

Bo unen 27 mo cTaBoT 2 ce OOAaBa HOB CTaB 3, KOj
riacy:

.JIpH ApesaBaLero Ha NPHBPEMEHO O3EMCHHOT HMOT
4 IPHBPEMEHO OI3EMEHUTE TPEAMETH, KAKO W KOH(IHCKYBa-
HHOT HMOT H OZ3CMEHHTE OPEIMETH BO AréHuujara, Cyaor
H pYTHTE ApXKaBHH OPIaHH CE NOJHKHM [1a JOCTABAT MpoLe-
Ha Ha BPEIHOCTA Ha MPHBPEMEHO O3EMEHHOT UMOT H TIPHB-
PEMEHO OAICMEHHTE TIPEIMETH, KAKO H Ha KOHPHCKYBAHHOT
HMOT H OA3EMEHHTE NPCAMETH.".

Crasort 3 cranysa cTas 4.

Unen 3

Ynenor 29 ce MeHYBa M IJ1acH:

LArennujaTa e joiykHa 1a 06e30enn npoiena Ha Bpea-
HOCTA Ha NPHBPEMEHO OII3EMEHHOT HMOT H NPHBPEMEHO OL1-
3eMEHHTE MPEAMETH, KaKO H Ha KOH(HCKYBaHHOT UMOT H
OlI3eMEHHTE TIPEAMETH CAMO BO CITy4aj Ha HUBHO OTCTAITY-
Bam:e, poaaxbs Wiy 1@Baibe TOA 3aKyll, W3IFQTACHA O/
cTpaHa Ha BMpOTO 3a NpOLiEHa, OBAACTEHH ITPOUSHHTEH
UM MpoLeHuTenys BpadoTeHs BO AreHuujata. [lpouenara
MO3e Jia ja M3BPLIAT U OBJACTEHH NPOLEHUTENHN ON APYTH
JIp#@BHH OpTaHH, 623 HaOMECTOK. .

Unen 4

Hacnoeot Ha uien 35 ce MEHyBa U Ilacu:

T Ipomata Wik OTCTAITYBAR:E HA TIPHBPEMCHO O/I3eMEH UMOT
WIH IPHBRCMEHO OI3EMEHTH TPSAMETH — MOTOPHH So3wa"™,

Bo unen 35 craBoT 6 ce MEiTyBa H r1ach:

HLOMNyKaTa 38 npoaax0a, OAHOCHO OMITYKATA 33 OTCTa-
IyBamse Of CTABOT 5 Ha OBO] HAeH, AreHuHjaTa ja I0HeCyBa
no aobueda cornacuocT i obeldegcHa NpoUeHA Ha Bpe-
HOCT2 Ha IPUBPEMEHO OA3EMEHHOT HMOT U PHBPEMEHO OA1-
3eMEHUTE NPEeAMETH.".
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Ha Penrybnyia Cesepria Maxemonija

CraBoT 7 ce MeHyBa u racH:

»Arennujata obesbemyBa HpOLEHA Ha BpPEOHOCTA HA
OPHBPEMEHO OABCMCHHOT UMOT M [IPHBPEMEHO OJI3EMEHHTE
MpeAMETH HITOTEEHA 01 CTPaHa Ha bupoTo 3a npouexa, op-
JACTEHH  NPOIEHNTEIN, NPOLEHHTENH BpadoOTeHH BO
AreniprjaTa. [lpoLesaTa Moxe Jia ja H3BPUIAT H OBAACTEHN
NPOLEHUTENN Ol APYTH ApXKaBHH opranM, 6e3 Hamomec-
TOR.",

CraBot 9 ce Gpuue.

Unen 5

[o unenor 33 ce noaasa HOB MogHACIOR Al ), KOj IIaCH:

»Al) [Mocranyeame #a AreRIHjaTa co NPHBPEMEHO O/1-
3EMEH CajieH H CEMEHCKHU MaTepHjall, 3eMjOReNCKH H PaHoT-
PAIMHAPCKI TPOU3B0AK, MPOM3BOAH 33 3ALUTHTA Ha PacTe-
HHjaTa, Xpana i OE3AIKOXONENA Mjataly, NPHBPEMEHD 01-
3EMCHH IPEAMETH Kako obleka M 0BYBKH H NPHBPEMEHO 071-
3eMEHH Npe/MeTH Kako KHBa CTOKA™,

Unen 6

Bo unen 36 so craroT 2 no 3Gopor ,,BonocTONAHCTEO"
ce nofasaat 300POBHTE: ,,HIIH O APYTH PEAEBAHTHH HHCTH-
TYIUMH KOH BpITAT aHAIM3a U HCIUTYBalkhe 3a YMOTpeGu-
BOCTa Ha Xpanitrit".

[o crasor 2 ce 10184 HOB CTaB 3, K0j raacu:

»TpH fIpeaBae HAa NPUBPEMEHO O3EMEHATE CTOKA HA
AreHuHjaTa, HHCTHTYIHJATA KOJAINTO ja OH3eMa TIPHBpEMe-
HO O/I3eMEHATa CTOKa € AOIDKHA Jia AOCTaBU JOKYMEHT CO
KOJ Ke ce NOTBP/H 3[1PAaBCTBEHATA H XHIHEHOKE HCTIPABHOCT
HA MPHBPEMENO O13EMEHATA CTOKA (0J1 PACTHTEIHO WM HKH-
BOTHHCKO TIOTEKIIC), BO CHPOTHBHO CTOKATA HeMa jia Ouie
fIPHMENA 01 CTpata Ha AreHusmjara.”,

Cranot 3 ¢ranysa cras 4.

Unen 7

Bo unen 36-6 cTapot 2 ce MEHYBA H ITaCH:

LJIpEl OTCTANYRAETO HA MPUBPEMEHO OA3CMEHHTE
npeaneTH o/l ctasoT | Ha oBoj waeH, Arennnjara oGesbeny-
Ba MHC/IEHE 01 ATeHUH]aTa 38 XPEHA H BETEPHHAPCTBO HITH
Ol IPYrH peleBaHTHH MHCTHTYLMM KOM [aBaaT MUCIECHE
JaIH NPe/IMETHTE MY HCIONHYBAAT JIPaBCTREHUTE, BETepH-
HaphuTe 1 Oe3be/iHOCHITE YCIOBH.",

Bao eraeor 3 Gpojor ,,72" ce 3amenysa_co 6pojor 71

Tlo crasot 3 ce noaara HOB cTaB 4, KOj IIacH:

34 MPHBPEMEHO OIBEMEHH NPEAMETH KaKo %IiBa CToka
3@ KOII TPOLIOLINTE 32 9yBame CC HECPA3MEPHO TONEMH 1
ATeHLIjaTa HeMa VCIOBH 12 FH 9yBa NOpany crneungiut-
HOCT HA O3EMEHITE MPeaMeTy, AreHUHjaTa BEAHAN N0 H3-
BECTYBaW-ETO 332 NMPHUBPEMEHO ON3EMaHe Ha BAKBU MpeEd-
METH:

- I'H [laBa Ha 1yBamk¢ Ha JP3KaBEH OpPraH MM Ha IIPAaBHO
JIMLE KOE MOCENyBa COONBETHH YCIIOBH 32 UyBarbe (BeTepH-
HapHa CTaHH1IA. 3€MjOJIENICKHU-TPIOBCKH APYHITBA H CIIHYHO)
i

- obe3benysa Mucnere on AreHuM)ara 3a xpaHa ¥ Bete-
PHHAPCTBO WIIM OJ1 APYTH PEJIEBAaHTHHU WHCTUTYLIMU KOW Ja-
BAAT MHCICILE I45IH MpeIMETHTE I'H HCITONHYBAaaT 3paB-
CTBEHNWTE, RETepHHAPHNTE H De3beaHoCHHTE YCIoBH Ha Pe-
ny6mika Cepepua Maxenonija, Bp3 ocHOBa Ha Koe Ke 07-
Ay Aai ke Oifie CripoBesieRa NocTanKa 3a IpoIaRamke, 3a
OTCTanmyBahe HAH 33 YHHINTYBAKE Ha IPEAMETHTE. .

Bo ctagor 3 Koj ¢rasysa cras 4 TOUKATE HAa KPajoT oA
PEYEHHMLIATA CE 3aMEHYBA CO 3aIpKa M ce Aofasaart 36opo-
BHTE: ,.,KAKO U HAYMHOT Ha JaBak-€ HA YYBAKC HA APXXAaBEH
OpraH HilK Ha IPaBHo JIULE KOe NOCELYRa COONBETHH YClo-
BIi 33 GyBarbe (BETepIHApHA CTAHMILA, 3EMjOR/ICKH-TPrOB-
CKH ApYWITBA K CIHYHO),".

Ynen 8
Hacnosot Ha unex 37 u unenor 37 ce 6puiiar.

Unen 9
Hacnogor na unen 38 ce menyea u riacu:
,»YTIaTa Ha CPEACTBATa o1 OpOAa&Da W OTCTaNyBame
Ha [IPHBPEMCHO OA3¢MEH UMOT WM NPUBPEMEHO OJ3EMEHU
MPEAMETH — MOTOPHI BO3HIA™.

Bo ynen 38 po crasor 2 mo 360poT ., npoaaacH” ce no-
aasaar 36oposnTe: ,.cormacko co uneHoT 35 oa osoj 3a-
KOH,", 2 300pOT ..kOeWITO™ CE 3amelyBa Co 3B0pOBHTE: , KO-
HIOTO

Bo crasor 4 30opoesiire: ,4ineHosuTe 35, 36 1 37 ce 3a-
MeHyBaaT co 300poRHTE: ,, WIeHOT 35

Ynen 10
HacnoBot na unen 40 u unenot 40 ce MeHyBaar u rna-
car:
»Ipoatxba 1 oTcTanyBdme Ha ON3EMEHM HPEAMETH H
KOHQHUCKYBAH HMOT H JaBarbe [0 3AKYN Ha KOH(pHCKYB2H
HMOT

Ynen 40

ATCHLMJATA [H POARA W OTCTANYSEA O/I3EMEHUTE Npen-
MCTH H KOH(DUCKYBANHOT HMOT €O NPABOCHIHA OLTYKA H IO
AaBa M0J1 33Ky KOHDHCKYBAHHOT HMOT €O NIPABOCHIHA OJI-
JTyKa, 00 OpaBOCHIIHOCTa Ha OIAyKaTa.

AreHusjata MOXe N3 OAIYHMH OI3EMEHUTE NPEAMETH H
KOH(HCKYBaHIOT HMOT 071 CTAaBOT | Ha 0BO) 4ieH Aa He I
npoaaze, TyKy Na (M OTCTANK Ha APXXABHWTE OPTaHH, JaBHU
YCTAaHOBH M [PETTIPHjaTHja OCHOBAHH OJ JIPABATA M om-
WITHHITE, 3APYAEHH]A K (f)ormaums, (e ornen nanm ke 6u-
Jat npeAMeT Ha npoaax0a, a Bp3 OCHOBA Ha NOJHECEHO 6a-
PLE 33 OTCTATYBALE HA OA3EMEHH NPEAMETH i KOH(MHCKY-
BaH HMOT H J0DMera cornacHocT o Bnanara Ha PenyGnuka
Cerepna Makenouuja.

PAABHUTE OPTaHH, JABHI YCTAHOBH W TIpeTNpHjaTHja
OCHOBaHH O JAP/KaBarta H ONUITHHHTE, 3APYWEHH|a 1 doN-
JaUHH KoM nojnene Bapame 39 OTCTANYBAILE HE DAZCMEHH
MOTOPHHE BOZHAA HITH KOH(IMCKYBAH HMOT, CE JOMKHM 1A H3-
BpUIAT yiiiaTa Ha 7% o npoueierara BPeMIoCT Ha 0a3enme-
HHTE NPEAMETH — MOTOPHH BO3ZHIA HIH KOH(bNCKYBARHOT
HAIOT HA CMETKa Ha ATEHIIN|ATA, BO POK OX CEIyM JeHa Mo
A0GHeHATA COMNACHOCT 01 CTpaHa Ha Bnagara ua Peny6an-
xa Cesepna Makesonnja na opnykara aonecena oa Yrpas-
HHOT oxdop.™.

Ynen 11

Unenor 41 ce menysa u raacu:

~I10 OEHOC Ha PEAVCHASAOT Ha MOCTANyBame Mo A06ue-
HHTE OLTYRH 01 CTPAHZ HA CYZ WM ADYTH AP/HKaBHH OpraHu,
OpranuTE Ha YNpaByBame HA ATCHINJATA OLTYNyBaaT JanH
On3eMeHHTE NpeaMeTy ke Ounat cranenn Ha npoaaxba uiy
ke ce OTCTamyBaaT, BO 33BHCHOCT 0 cocTojbara BO Koja ce
HAOraaT OA3EMEHHTE NIPEAMETH W TPOUIOLHTE KOU CE MOT-
pebuy 3a HUBHO HyBaibe.

1o oasoc Ha penoeIea0T Ha nocTanysaise no 106ueHu-
T ONYKH OfI CTPAHA HA CYI MM APYTH APHKABHH OPTany,
OpraHyTe HA YIPABYBamke Ha ATEHIHIATa ONIYHYBaaT JanH
KOHDICKYBAHNOT HMOT Ke BHae cTaBeH Ha nponaksa, ke ce
OTCTaMysa i ke ¢¢ Rapa 01 30KYI, B0 3a8HCHOCT 01l COc-
rojfiata BO KOJa ce HAOTA KOHPUCKYRAHMOT HMOT H TPOLIO-
LHTE KOH CE NOTPeDHN 38 HErOBOTO QAPIKYBAtLE,

ArCHIH]ATA NDUCTAMYBA KOH MPO@K0a HA DA3EMCHITS
ApenMeTH i Kongﬂcxyaammr HMOT N0 I00HBARE Ha npa-
BOCHJIHH OJUTYKH O CTPaHa Ha CyJ1 MM IpYyTH APXABHH Op-
TaHH M M3TOTEEHa MpPOLCHA Ha BPEAHOCT2 Ha ON3EMEHHTE
MPEAMETH H KOHPHCKYBAHHOT UMOT BP2 KOJ HE € ROCTIOCTa-
BEH TOBAP HAH XHIOTEKA,

AreHuijarta ro 1aBa noj 3akyn KoH(HCcKyBaHHOT HMOT
BP3 KOj € BOCNOCTABEH TOBAD WM XMIIOTEKa 10 foOHBambe
Ha MNPaBOCHIHY OMIYKH O CTPaHa Ha CyA MM ApYTH
ApXXaBHH OPralH U 110 H3roTBeHa HpoLeHa Ha BPEXHOCTA Ha
KOH(DHCKYBAaHHOT HMOT.".

Unen 12

Bo anen 44 so crarot 2 no 36opor , Marenonuja®,” ce
noaasaar 36oposKTe: ,,Co Ormac”.

Mo crasor 4 ce noaasa HOB ¢Tas 5, Koj raack:

»Bo ornacor on crasoT 2 Ha 0BOj WieH, OmIEMEHHTE
NPE/METH H KOH(HCKYBAHMOT HMOT KOM ce MpeaMer Ha
npoaaxda ce ONIeNHO MPHKAKAHKM B 38 CEKQ] OI3eMeH
OpeAMeT ¥ KOHOHCKYBAH HMOT Tpeba 13 uMa MONHECEHO
HAJMANKY IBe YPenHH npujasi nocebHo, 34 a 3anovue jas-
HOTO Ha/UTaBaLE. ™,
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Unen 13
HacnosoT Ha unen 47 ¥ wieHOT 47 ce MCHYBaaT U rna-
car:
LIlocTanka 3a CAPOBEIYBAa-€ HA JaBHO HAABamke 3a
npofax6a Ha OAZEMCHM PEAMETH H KOHQHCKYBAH HMOT

Unen 47

[Mponax6aTa Ha O3EMEHHUTE NPEAMETH H Ha HENBIKHA-
Ta CTRAP CE BPILIN CO JUBHO HUAAABALE N0 ENEKTPOHCKH NaT,

EnexTpolcKoTO JaBio HA/LIaBalse MOXKe A 3aloUHe 0~
KONKY MMa HajMANKY JBajlia YYeCHIIH Ha JaBHOTO Hajma-
BaH:C H TOA 32 CEKO) OM3EMEH MpeIMeT MM KOHQHCKYBaH
UMOT nocebHO.

Komucujata 3a nmpopaxba 0TKako K& YTBPAM JEKa C€
WCIIOJIHETH YCIIOBUTE 32 OAPXKYBak€ HA jJaBHOTO HAaA1ABaIbE
10 €NeKTPOHCKHK AT, ja CNEAH U ja cnpoBedyBa MoCTankara
32 JABHO HAUWBALLE,

Ha npeoto jaBHo Ha1aBaibe, OJ3cMEHNTE NPEAMETH |
KOHHCKYRAHUOT HMOT He MOWAT Ja c¢ Mpojaiar nou yr-
BPAEHATA BPEAHOCT COTIACHD CO HAeHOT 29 0 0BOJ 3aKOH,

JaBHOTO HajmaBame Tpac eficH Yac M TPHECET MUHYTH,
BO KOj [IEPHOJ] YYECHHLIMTE HA JABHOTO HAaAA3BaLE JTHULHTH-
paaT ¥ TH ABAaT CROMTE MOHYJN. JABHOTO Ha/LlaBame Ce
3aKIYHYBa 110 HCTEKOT Ha CAUCH HaC 1 TPHECET MHHYTH,

0 33KIY4EHOTO JaBHO Hannasatbe, Komucmjata Kou-
CTaTHPa KOJ NMOHYAYBay NOHYIAWN Haj00pa teH W AeKd Ha
TO] TIOHYAYBa4y My ce MpOAaBa ON3CMEHHOT NpEIMET WIH
KOH(HCKYBaHHOT HMOT.".

Ynen 14
Bo unien 48 CTapoT 3 Ce MEHYBR W ITIACH:
LOmemennTe NpeamMeTi i KoHHCKYBAHHOT HMOT KOW
Gire nanedn Ha Npoaa#a ol cTpata Ha ATCHIATA H KOH
H IT0 TpeTaTa nponaxba ocTaHase HENpotaneHu, AreHumia-
T MOME 1d i OTCTANM, 8 KOHDHCKYBAHKOT HMOT Jd 10 18-
i€ IoJ 3aKyn.".

Ynen 15
Tlo unenoT 55 ce nonasa Hoe noaHacnoB B1), koj rnacu:
»B1) OTcTanyBsaime Ha OM3EMEH CajleH U CEMEHCKH Ma-
TePMjAL, 3EMJOACHCKH M PAHOIPAJMHAPCKH IPOKIBOIH,
MPOH3BO/M 34 JALUTIETA HA PACTeHM)aTa, Xpana W Besanxo-
XOJHK NHJANALN, OA3EMEHH NPeaMeTH Karo ofinexa u oby-
BKH H Of3eMEHH OPeIMEeTIl Kako JHBa CTOKa™,

Ynen 16

Bo usien 56 8o cTaBoT 2 110 360pOT ,,BOAOCTONAHCTBO
ce 10AapaaT 300p0BHTE: ,,WIIK O APYI N PENEBAHTHN HHCTH-
TYUMH KOW BpLIAT aHaiu3a ¥ HCIHTYBAKE 33 ynotpebau-
BOCT2 Ha xpanara'.

To cTaBo7 2 ce A0/14Ba HOB CTaB 3, Koj rnacn:

+JIpn DpenaBumbe Ha OXICMENATA CTOKY Ha AreHUMjaTa,
WHCTHTYIIH]aTa KOJaIITO ja ON3€Ma ON3EMEHaTa CTOKa €
JIOJIXKHA [1a JOCTABU QOKYMCHT CO KOj K€ Ce MOTBpAH 3ApaB-
CTBEHATa M XMIHMEHCKA MCMPaBHOCT Ha O/I3€MEHAaTa CTOKA
(On PACTHTENHO WK KUBOTHHCKO MOTEKIIO), BO CIPOTHBHO
cTokata HeMm4 fa Gune 1puMeta o cTpaHa Ha AreHttijara.™.

CraBor 3 cTanyBa cTas 4.

Unen 17

Bo unen 56-6 ctaBoT 2 ce MeHyBa H IJ1acH:

LWpen orcranypsaibero Ha oa3eMeHMTE OPEAMETH O
eTaBoT | Ha 0BO) 4ieH, Arenuujara obesbenysa MuCHEne
01l AFEHLH]ATa 33 XPaHa 1 BETSPHHAPCTBO WIH O APYTH pe-
JICBAHTHH MHCTHTYLIMH KOM aBaaT MHCJICH:E AaJli NpeaMe-
THTE TH HCMOJHYBAaT 3JPABCTBEHHTE, BETCPHHAPHHTE H
0e30eAHOCHHTC YCIOBIL",

Bo crasor 3 Gpojor ,, 72" ce 3amenysa co Gpojot ,,71%.

ITo crasoT 3 ce AoMaRa HOB CTaB 4, KOj IIIACH!

w38 OA3CMEHHTE NPEAMETH KaK0 #®1Ba CTOKa, 33 KoM
TPOWIONMHTE 38 HYBAILE CE HECPAIMEPHO TOICMH H ATCHINH-
jaTa Hema YCNoBH 4 i 9YBa MOpaan crieili(HiHocT Ha ofi-
IEMEHHTE TIPEIMETH, AISHUN]ATE BEAHAL 110 H3BECTYBAR:E-
TO 32 IPUBPEMEHO OA3EMam-€ Ha BAKBH NPEIMETH:

- 'H ZI8B3 Ha 1yBEILE 1 AP/KABCH OPIAN WM HA APABHO JTH-
L€ KOE T10CE/IyBa COONRETHH YCIOBH 32 UyBAIbe (BETCPHHAPHA
CTAHMLIA, 3CMJOACICKH-TPIOBCKH ARYILTEA W CHHHMHO) o

- 00e3benyBa MUciee 01 AreHLH]jaTa 3a XpaHa U BeTe-
PMHAPCTBO IIH OL APYTH PENCBaHTHH HHCTHTYUMH KOH Jia-
BaaT MHCACHE AAIH OPEAMETHTIC I'H HCHOIHYBAAT 3UPUB-
CTBEHNTE, BETEpHHApHITE M DesbennocHnTe yeaosn Ha Pe-
my6mika Cesepha MakedoHuja BP3 0CHOBA 113 KOE Ke 0/4/1y-
9y lanH ke OWae CripoBENeHA MOCTAMKA 33 NMPoAaBame. 3a
OTCTAMTYBAIBLE HITH 33 YHEIITYRNHC HA IPEOMETHTE .

Bo crapgot 4 x0j CTanyBa CTaB 5 TOMKATa HA Kpajot o
peyeHHMIIaTa Ce 3aMBHYBa CO 3anupKa U ce fonasaat 36opo-
BHTE: ,,KAKO M HAUMHOT HA /laBarbe Ha YyBame Ha JPKaBeH
OpraH WIH Ha NPABHO JHIE KOoe MoceayBa COOABETHH YC/10-
8H 32 UyBAILE (BETEPHHAPHA CTANHLLA, 3EMjOJICTICKH-TPIOB-
CKH ZpYIITBE M Cantino)™,

Ynen 18

Bo unen 57 crasor 1 ce MEHyBa 1 TIIacH:

, KOHDHCKYBAHHOT HMOT MOMe [ Ce Aaje 01 3aKyn”.

CrasoT 2 ce MEHYB2 I THACH:

JlaBameTo non 3aKkynm "2 KOH(HCKYRAHHOT HMOT ce
BILH CO JABHO HAZLIARAILC 710 SICKTPOHCKM nat.”.

CraroTt 4 ce MeHYBa ¥ TIacH:

.Bo nocrankarta 38 4aBame N0 3aKyN HY KOH(HCKYBa-
HHOT HMOT CO JABHO Ha/IaBaibe COOIBETHO CE NPHMEHYRAAT
onpenbuTe 0 0BO] 33KOH KOH CC QJIHECYBaaT Ha Npojaxida
HE QMIEMEHH [PEAMETH Kl KOM(PUCKYBAH UMOT CO JABHO
HazgaBame."”.

Bo craBoT 5 360poBuTE: ,,0A3€MEHUTE NPEAMETH MK
ce Opuuuar.

Yneu 19

Bo unen 65 8o ¢tasor | no Gpojor .2 ce aoaasaar 360-
poBuTE: M unenot 40 _

Bo crasor 2 Bo aminejaTa | 110 360poBiTe: ,,080] 38K0H"
CBP3HHKOT ,,H™" Ce 3AMEHYRBA CO 3arIpKa.

Bo anusejara 2 ToMKaTa HA KPajoT 01 PeTICHHIIATS CC 3a-
MEHYBA CO CBP3HMKOT 1", ) )

0 anuHejaTa 2 Ce N0J3BA HOBA wiHHEja 3, Koja ridcu:

- KOra Ha JpXKaBHH OpPraHH, JaBHH YCTAHOBH M MpET-
NpHjaTHja OCHOBAHY OJ APAKABATA M OMUITHHUTE, 3pYKe-
HUja ¥ (DOHZALMH UM Ce OTCTAMYBAaT TPAjHO O3CMEHH
NpeIMETH, NAPKaBHHOT OpraH, jaBHaTa YCTaHOBA M NpET-
TIPHJATHETO OCHOBAHO O APAABATA 1 ONMITITHATA, 3ApyKe-
HHETO HIH (HOHIIALNATE HA KOM HM € OTCTANEH NpeaMeToT
ce ZOMKHH Ha AreHuHjata na it ynnarat 7% of npouete-
TaTa BPCAHOCT. COrMAacEo co dieHoT 40 ol 0BQj 3aK0H.™.

Unen 20
Bo uzen 71 Bo crasor 2 ToukaTa Ha upgjm- 01 pescHU-
nara ce Gpime U ce gojasaar 3boposuTe: ,,6e3 ornen Ha Ko-
HEYHOCTA Ha OUTYKHTE, OCBEH 33 NPSAMETH 32 KOM Ce BOAAT
KPHBHMYHHK TIOCTATIKH, YHUE YHULITYBAE CC BPWH N0 100M-
BAkE HA MPaBOCHIHA Mpecyna.”.

Ynen 21
Bo unen 72 Bo ctaBoT 1 mo 300poT ,,ApYrH* ce nonaea
360poT ,,MaTepuH".

Unewn 22
[To unen 73 ce A0AaBa HOB HACIIOB M HOB wiieH 73-a, KOU
rjiacar:
LHllocTalyBame CO EIEKTPOHCKH OTIak

Unen 73-a

OJISCMCHHOT HMMOT LUTO CE€ COCTOH OJ] €JIEKTPOHCKH ype-
J1 H KOMIIOHCHTH KOM C€ CMETaaT 3a CJICKTPOHCKH OTIIaa U
KOH HC MOXAT foxHartamMy }I!a Ce KOPHCTAT, CC YHHILTYHA BO
npouec Ha 6e38e10 ¥ TPajHO OTCTPAHYBALE, CO Ll clipe-
YyBak¢ HA HCTaTHBHO BJIMJaHME Bp3 XXMBOTHATA CpEONHA H
6esfiennocra.

[MocTankaTa 3a YHHINTYBAH:C Ha SACKTPOHCKHOT OTnald
Ce ypeaysa co HPBB}{JIHHK 38 YHHIITYBALE HA e.uem'pm_lcmi
OTTIAZ BO KOPHCT HA ApAaBata M NPEAalcH BO AreHumnjaTa,
Koj ro aoHecypa Ynpasuuot oabop.”.

Unen 23
Ce opnacTyBa 3aKOHOMABHO-TIPABHATA KOMHCH]Z Ha
Cobpannero na Penybnuka Cesepna Maxegonnja na yr-
BPH OPEYHCTEH TERCT HI 3aKOHOT 32 YIPAByBamse CO KOH-
dMCKyBaK HMOT, HMOTHAE KOPHCT It OA3EMENH TPCAMETH BO
KpPHBUYHA M MPEKPLUIOYHA OCTAlKA,
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) Ynen 24 »
OB0j 34KOH BAETYBa BO CHIA CO eHOT Ha 00] ameTo
Bo ..Caywben secunx na PemyGnuka Cesepna Maxeno-

HHja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
TE MENAXHIMIT ME PRONEN E KONFISKUAR,
PERFITIMIN PASUROR DHE SENDET E
SEKUESTRUARA NE PROCEDURE PENALE DHE
KUNDERVAJTESE

Neni 1
Né Ligjin t&¢ Menaxhimit me Pronén e Konfiskuar,
Pérfitimin Pasuror dhe Sendet e Sekuestruara né Procedurs
Penale dhe Kundérvajtése (*) (,,Gazeta Zyrare e Republikés
s¢ Magedonisé s& Veriut™ nr. 64/24, 37/25, 86/25, 101/25
dhe 135/25), né nenin 20, paragrafi 2 né nénparagrafin 5,
numri *15* zévendésohet me numrin “11%.

Neni 2
__ Né nenin 27, pas paragrafit 2, shtohet paragrafi i i 3, si¢
vijon:

“Gjaté dorézimit 1€ pronés sé sekuestruar pérkohésishi
dhe sendeve (€ sekuestruara pérkohésisht, si dhe pronés sé
konfiskuar dhe sendeve t& selEuestruara né Agjenci, gjykata
dhe organet e l;icra shtetérore jané 1€ obliguara t€ dorézojné
vlerésimin ¢ vlergés sé pronés sé sekuestruar pérkohésisht
dhe sendeve t€ sekuestruara perkohésisht, si
sé konfiskuar dhe sendeve 1€ sekuestruara.™,

Paragrafi 3 béhet paragrafi 4.

€ € prongs

Neni 3

Neni 29 ndryshon sig vijon:

“Agiencia 8shté e obliguar & sigurojé vlerésimin e
vlerés s¢ pronés sé sekuestruar pérkohesisht dhe sendeve té
sekuestruara pérkehésisht, si dhe t€ pronés sé konfiskuar dhe
sendeve t& sckuestruara, vetém né rast 18 fjetérsimit, shitjes
ose dhénies me gira (€ tyre, (& pérgatitur nga ana e Byrosé
pér Vlerésim, vlerésuesve (€ autorizuar ose vlersuesve t€
pungsuar né Agjenci. Vlerésimin mund ta kryejné edhe
vlerfsuesit ¢ autorizuar nga organe t& tjera shietérore, pa
kompensim.“

Neni 4

Titulli | nenit 35 ndryshon si né vijim: “Shitja ose
tjetérsimi i pronés s¢ sekuesiruar perkohésisht ose sendeve
1¢ sekuestruara pérkohésisht — mjete motorike®™.

Né nenin 35, paragrafi 6 ndryshon si né vijim: “Vendimin
ﬁér‘_shitjq. pérkatésisht vendimin p&r tjetérsim nga paragrafi 5 i

étij neni, Agjencia e sjell pas pélqimit té marre dhe vierésimit
1€ s;f;umar 1€ vierés s€ pronés sé sekuestruar pérkohésisht dhe
sendeve (€ sekuestruara perkohésisht.”

Paragrafi 7 ndryshon si né vijim:

“Agjencia siguron vlerésimin ¢ vlerés sé pronés sé
sekuestruar pérkohésisht dhe sendeve (€ sekuestruara
pérkohésisht 1€ pérgatitur nga ana e Byrosg pér Vlerésim,
vlerésuesve t€ autorizuar, vlerésuesve (€ punésuar né
Agjenci. Vlerésimin mund ta kryejné edhe vlergsuesil ¢
autorizuar nga urFanei e tiera shtetérore, pa kompensim.*

Paragrafi 9 fshihet.

Neni 5

Pas nemnit 35 shtohet néntitulli i ri Al), si¢ vijon si né
vilim:

“Al) Veprimi i Agjencisé me materiale mbjellése dhe
faréra té sekuestruara perkohésisht, prodhime bujgésore dhe
perime t€ hershme, produkte pér mbrojtien e biméve,
ushgim dhe pije joalkoolike, sende te sekuestruara
pérkohésisht si veshémbathje dhe képucg, si dhe sende €
sekuestruara pérkohésisht si kafshé (& gjalla™,

Neni 6
N¢ nenin 36, paragrafi 2, pas fjalés “Ujérave”, shtohen
fjalét: “ose nga institucione & tjera relevante te cilat kryejné
analiza dhe hulumtime pér pérdorshméring e ushqimit™.

___Pas paragrafit 2, shtohet paragrafi i ri 3, si¢ vijon si né
vijim:

“Gjaté dorézimit t& mallit t& sekuestruar pérkohésisht né
Agjenci, institucioni gé ¢ sekuestron mallin e sekuestruar
perkohésisht &shtd i obliguar t& dorézojé dokument me 1€
cilin do € vértetohet shendeti dhe rregullsia higjienike ¢
mallit € sekuestruar pérkohésisht (me prejardhje bimore ose
shtazore), né t€ kundértén malli nuk do te pranohet nga ana
e Agjencisé.”

Paragrafi 3 béhet paragrafi 4.

Neni 7

NE nenin 36-b, paragrafi 2 ndryshon si né€ vijim: “Para
tjetérsimit t¢ sendeve 1€ sckuestruara pérkehesisht nga
paragrafi | i kétij neni, Agjencia siguron mendim nga
Agjencia e Ushgimit dhe Veterinaris€ ose nga institucione
té tjera relevante 1€ cilat japin mendim nése sendet |
plotésojné kushtet shéndetésore, veterinare dhe 1€ sigurisé.”

Né paragrafin 3, numri ,,72" zévendésohet me numrin . 71*.

___Pas paragrafit 3, shtohet paragrafi i ri 4. si¢ vijon si né
vijim:

“Per sendet e sekuestruara perkohésisht si kafshé (&
sjalla pér € cilat shpenzimet pér ruajge jané

isproporcionalisht t& médha dhe Agjencia nuk ka kushte
per 1 ruajiur pér shkak 1€ specitikés s€ sendeve t€
sekuestruara, Agjencia menjéheré pas njoftimit pér
sekuestrimin e pérkohshém té kétyre sendeve:

- 1 jep né ruajtje nj€ organi shtetéror ose persani juridik

& posedon kushte adekuate pér ru jti;: (stacion velerinar,
shoqéri bujqésore-tregtare dhe (€ ngjashme) dhe

- siguron mendim nga Agjencia e Ushgimit dhe
Veterinarisé ose nga institucione 1€ tjera relevante 1€ cilat
japin mendim nése sendet 1 plotésojne kushtet shéndetésore,
veterinare dhe (€ sigurisé sé Republikés s€ Magedonisé sé&
Veriut, né bazé t€ (€ cilit do t€ vendos¢ nése do 1€ zbatohet
proceduré pér shitje, pér tjetérsim ose pér asgjésim té
sendeve."

NE& paragrafin 3, i1 cili béhet paragrafi 4, pika né fund té
fjalisé zévendésohet me presje dhe shtohen fjalét: “si dhe
menyra e dhénies né€ ruajtje )€ organi shtetéror ose personi
juridik q& posedon kushte adekuate pér ruajtjz (stacion
veterinar, shoqéri bujgésore-tregtare dhe té ngjashme).”.

Neni 8
Titulli i nenit 37 dhe neni 37 fshihen.

Neni 9

Titulli i nenit 38 ndryshon si né vijim:

“Pagesa e mjeteve nga shitja dhe tjetérsimi i pronés sé
sekuestruar pérkohésisht ose sendeve 1€ sekuestruara
pérkohésisht — mjete motorike.”.

Né nenin 38, né paragrafin 2, pas fjalés “shitu”,
shtohen f{alét: “né pajtim me nenin 35 t€ kétyj ligji”, ndérsa
fjala ‘i ¢ili” (né origjinal ,koewro™) zévendésohel me fjalét:
“te cilat”,

Né paragrafin_ 4, tjaliﬁt: “nenet 35, 36 dhe 377
zévendésohen me fjalét: “nent 35™.

Neni 10 -
Titulli i nenit 40 dhe neni 40 ndryshojné si né vijim:
“Shiyja dhe yetérsimi 1 sendeve t¢ sekuestruara dhe
ﬁrunés s¢ konfiskuar dhe dhénia me gira e pronés sé
onfiskuar

Neni 40

Agjencia 1 shet dhe i tjetérson sendet e sekuestruara dhe
pronén e konfiskuar me vendim té formés sé preré dhee jep
me qira pronén ¢ konfiskuar me vendim té formés sé prere,
pas plotfugishmérisé sé vendimit.

Agjencia mund t& vendosé gé sendet e sekuestruara dhe
pronén e konfiskuar nga paragrafi | i kétij neni t& mos i
shesé, por 1l tjetérsojé né organet shitetérore, institucionet
Euhlikc dhe ndérmarrjet e themeluara nga shteti dhe
comurat, shoqatat dhe fondacionet, pa marre parasysh nése
do € jené 1€nde e shitjes. & né bazé (& kérkesés s€ parashtruar

ér fgelémimin e sendeve &€ sekuestruara dhe prongs sé
onfiskuar dhe péi{limit & marré nga Qeveria e Republikés
s¢é Magedonisé s& Veriut,
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Organet shietérore, mstitucionel publike dhe ndérmarmet ¢
themeluara nga shieti dhe komunat, shogatat dhe fondacionet
& kané parashiruar kérkesé pér yetersimin e mjeteve motorike
t¢ sekuestruara ose pronés sé Konfiskuar, jang t€ obli té
¢jné pagesén ¢ 7% nga viera e vierdsuar ¢ sendeve 1€
sekuestruara - mjete motorike ose pronds s¢ konfiskuar né
HNogari t& Agjencisg, né afal prej shia@ ditéve pas pélgimit €
matré n‘%?‘ ana e Qeveriseé sé Republikds sé Magedonis€ sé
Veriut mbi vendimin e sjellé nga Késhilli Drejtues.™

Neni 11

Neni 41 ndryshon si né vijim: “Pér sa | pérket rendit 1€
veprimit sipas vendimeve 1€ marra nga gjykata ose organe €
tjera shtetérore, organet e menaxhimit t& Agjencisé vendosin
nése sendet ¢ sckuestruara do t€ vihen n@ shije ose do 1€
tietérsohen, varésisht nga giendja né (€ cilén ndodhen sendet &
sekuestruara dhe shipenzimet g€ nevojiten pér ruajtjen e tyre.

Pér sa i pérket rendit (& veprimit sipas vendimeve &
marra nga gjykata ose organe (€ tjera shtetérore, organct e
menaxhimit 1€ Agjencisé vendosin nése prona e konfiskuar
do t€ vihet né shitje, do t€ tjctérsohet ose do t€ jepet me gira,
vargsisht nga gjendja né 1€ cilén ndodhet prona e konfiskuar
dhe shpenzimet q¢ nevojiten pér mirémbajtjen ¢ saj.

Agjencia i gaset shitjes s¢ sendeve 1€ sekuestruara dhe
prongs s¢ konfiskuar pas mairjes sé vendimeve (€ formés sé
preré nga gjykata ose organet ¢ tjera shtetérore dhe pas
vlerésimit 1& pérgatitur i€ vierés s¢ sendeve € sekuestruara
dhe pronés s¢ konfiskuar mbi t€ cilén nuk éshté vendosur
barre ose hipoteké.

Agjencia ¢ jep me qira pronén ¢ konfiskuar mbi (€ cilén
eshié vendosur barré ose hipoleke pas marrjes s€ vendimeve
1€ formés sé preré nga gjykata ose organet e tjera shtetérore
dhe pas vlerésimit € pérgatitur & vlerés s pronés sé
konfiskuar.”.

Neni 12

NE nenin 44 né paragrafin 2. pas fjalés “Magedoni™.
shtohen fjalét: “me shpalije™.

Pas paragrufit 4, shtohet paragrafiin 5, si¢ vijon si né vijim:

"Ne shpalljen nga paragrafi 2 i kéti) neni, sendet e
sekuestruara dhe prona ¢ konfiskuar g€ jané 1éndé e shitjes
h’eEahen vegmas dhe pér ¢do send 1€ sckuestruar dhe proné
té konfiskuar duhet té jené dorézuar s€ paku dy kérkesa 1€
rregullta veg e veg, qé té fillojé ankandi publik.™

Neni 13
Titulli i nenit 47 dhe neni 47 ndryshojné si né vijim:

“

“Procedura per zbatimin € ankandit publik pér shitjen e
sendeve té sckuestruara dhe pronés sé konfiskuar

Neni 47

Shitja e sendeve 1€ sckuestruara dhe gjésendit €
paluajishém behet me ankand publik né rrugé elektronike.

Ankandi publik elekironik mund té fillojé nése ka se
paku dy pjesémarrés né ankandin publik, per ¢do send té
sekuestruar ose proné 1€ konfiskuar veg e veg.

Komisioni pér shitje, pasi (€ konstalojé se jang plotésuar
kushtet pér mbajtjen ¢ ankandit publik né rrugé e]ell-:tronike,
e ndjek dhe e zbaton procedurén pér ankand publik.

¢ ankandin e paré publik, sendet ¢ sekuestruara dhe
prona e konfiskuar nuk mund 1€ shiten nén vlerén e
péreakiuar né pajlim me nenin 29 té kétij ligji,

__Ankandi publik zgjat njé oré ¢ tridhjeté minuta, gjaié s&
cilés periudhe pjesémarresit né ankandin publik licftolmé dhe
1 japin ofertat ¢ tyre. Ankandi publik pémbyllet pas
skadimit t€ nj¢ ore e tridhjet¢ minuta.

Pas mbylljes s¢ ankandit publik, Komisioni konstaton se
cili efertues ka ofruar ¢mimin mé (& miré dhe se atij ofertuesi
i shitet sendi 1 sekuestruar ose prona e konfiskuar.™

Neni 14
Ng nenin 43, paragrafi 5 ndryshon si né vijin
“Sendet e seﬂuestru:sm dhe prona e konfiskuar & cilat
ishin nxjerré n¢ shitje nga ana e Agjencisé dhe (€ cilat edhe
pas shifjes s¢ tret¢ mbetén 1€ pashitura, Agjencia mund t'
tjetérsoje, ndérsa pronén ¢ konfiskuar mund ta japé me gira.".

Neni 15

Pas nenit 55 shtohet néntitulli i ri B1), si¢ vijon si né
vijim:

“B1) Tjetérsimi i materialeve mbjellése dhe far€rave (&
sckuestruara, prodhimeve bujgésore dhe perimeve 1€
hershme, produkteve pér mbrojtjen ¢ biméve, ushgimit dhe
p}jcve joalkoolike, sendeve (& sekucstruara si veshembathje
dhe képuce dhe sendeve ¢ sekuestruara si kafshe € gjalla”™

Neni 16
N& nenin 56 paragrafi 2, pas fjalés “Ujérave”, shtohen
fjalét: .ose nga institucione t& (é’era relevante t€ cilat kryejné
analiza dhe hulumtime pér pérdorshméring e ushqimit™.
___Pas paragrafit 2, shtohet paragrafi i ri 3. si¢ vijon si né
yijime
Y “Gjaté dorézimit © mallit (€ sekuestruar né Agjenci,
institucioni g€ e sekuestron mallin e sekuestruar eshté i
obliguar t& dorézojé dokument me € cilin do t€ vértetohet
shindeti dhe rregullsia higjienike e mallit t€ sekuestruar (me
prejardhje bimore ose shtazore), né t€ kundértén malli nuk
do té pranohet nga ana e Agjencise.”
Paragrafi 3 behet paragrafi 4.

Neni 17
Né nenin 56-b, paragrafi 2 ndryshon si n€ vijim:
“Para tjetérsimit 1€ sendeve 1€ sekuestruara nga paragrafi
| 1 keétij neni, Agjencia siguron mendim nga Agjencia e
Ushqimit dhe Veferinaris€ ose nga institucione té tjera
relevante t€ cilat japin mendim ncse sendet i plotésojné
kushtet shéndetésore, veterinare dhe 1€ sigurisg.”
N NE paragrafin 3, numri 72" zévendésohel me numrin

__Pas paragrafit 3, shtohet paragrafi i ri 4, si¢ vijon si né
vijim:

! “Pér sendet e sekuestruara si kafshé € gjalla, pér t€ cilat
shpenzimet pér ruajge jané dispm?orciunalisht t& médha
dhe Aﬁiencia nuk ka kushte per i ruajtur pér shkak €
specifikés sé sendeve té sekuestruara, Agjencia meni(éheré
pas njoftimit pér sekuestrimin ¢ pérkohshém (&€ kétyre
sendeve:

- i jep né ruajtje njé organi shtetéror ose personi juridik

¢ posedon kushte adekuate pér rua)ﬂstacion veterinar,

shoqéri bujqésore-tregtare dhe t& ngjashme) dhe

- siguron mendim nga Agencia e Ushqimit dhe
Velerinarisé ose nga institucione t€ tjera relevante (€ cilat
japin mendim nése sendet i plotésojné kushtet shéndetésore,
veterinare dhe t€ sigurisé s¢ Republikés s€¢ Maqedonis@ s¢
Veriut, né bazé té 1€ cilit do t¢ vendosé nése do t& zbatohet
proceduré pér shitje, pér tjetérsim ose pér asgjésim té
sendeve." 5 i

Ng n 4, i cili b&het paragrafl 3, pika né fund ¢
flalisé zpél\l;gﬁgnd}:sohcl me presje dhe shtohen fjalét: “si dhe
ményra e dhénies né ruajtje nj€ organi shtetéror os¢ personi
juridik qé posedon kushte adekuate pér ruajtje gtncion
veterinar, shogéri bujgésore-tregtare dhe 1€ ngjashme)”.

Neni 18

NEé nenin 57, paragrafi | ndryshon si né vijim:

“Prona e konfiskuar mund ¢ jepet me qira”, Paragrafi 2
ndryshon si ng vijim:

“Dhénia me qira e pronés sé konfiskuar béhet me ankand
publik né rrugé elektronike.”

Paragrafi 4 ndryshon si ng vijim: .

“NE procedurén pér dhénie me gira t€ pronés sé
konfiskuar me ankand publik, zbatolien né ményré adekuate
dispozitat e kétij ligii q€ kang t& b‘é‘}?é me sl;int]]‘sen e sendeve
1é sekuestruara ose pronés sé konfiskuar me ankand publik.”
: h_lr:xa paragrafin 5, fjalét “sendet e sekuestruara ose”

shihen.

Neni 19
NEé nenin 65 né paragrafin 1, pas numrit “27, shiohen
fjalét; “dhe nemi 407,
Neé paragrafin 2 né nénparagrafit |, pas faléve “ky ligy”,
lidhéza “dhe” zévendésohet me gl'res‘e,
N nénpara ra‘ﬁ'n 2, pika né fund 1€ fjalis€ zévendéschet

me lidhézén “dhe”,



17 jynn 2026

CJIY)XKBEH BECHMK

bp. 132-Crp. 9

Ha Permy6muka Cesepra Makenorija

Pas nénparagrafit 2, shtohet nénparagraf i ri 3, i cili
lexon si né vijim:

“- kur organeve shtetérore, institucioneve publike dhe
ndérmarrjeve té themeluara nga shteti dhe komunat,
shogatave dhe fondacioneve u (etérsohen sende (&
sekuestruara  pérgjithmon€, organi shtetéror, institucioni
publik dhe ndérmarrja ¢ themeluar nga shteti dhe komuna,
shoqata ose fondacioni € cilit i éshte tjetérsuar sendi, jané
t€ obliguar t'i paguajné AEjencisE 7% nga vlera e vlerésuar,
né pajtim me nenin 40 t& ke

étij higgi™,
) Neni 20
Né nenin 71 né paragrafin 2, Pika né fund & fjalisé
fshihet dhe shtohen falét: “pa mamé parasysh
plm'ﬁiqlishmériné e vendimeve, pérveg pér sendet pér 1€ cilat
zhvillohen procedura penale, asgjésimi i té cilave kryhet pas
marrjes s€ aktgjykimit 1€ formés sé preré.”

] Neni 21
Né nenin 72 né paragrafin 1, pas fjalés “t& tjera”, shtohet
fjala “léndg".

Neni 22
Pas nenit 73 shtohet titulli i ri dhe neni i i 73-a, sig vijon:

“Veprimi me mbeturina elektronike

Neni 73-a

Prona e sekuestruar q¢ pérbéhet nga pajisje elektronike
dhe komponenté g€ konsiderohen si mbeturina elektronike
dhe t& cilat nuk mund t& pérdoren mé te], asgjésohen né
proces t€ largimit té sigurt dhe & pérhershém, me géllim 1é
parandaiimit t& ndikimit negativ mbi mjedisin jetésor dhe
sigurine. '

Procedura per asgjésimin e mbeturinave elektronike
rregullohet me Rregullore pér asgjésimin e mbeturinave
elektronike né dobi 1€ shtetit dhe 1€ dorézuara né Agjenci, té
cilén e sjell Késhilli Drejtues.”.

Neni 23
Autorizohet Komisioni Ligjvénés-Juridik 1 Kuvendit &
Republikés s& Maqedonisé sé Veriut q& té péreaktojé tekstin
¢ pastruar t€ Ligjit 1€ Menaxhimit me Pronén e Konfiskuar,
Pérfitimin Pasuror dhe Sender e Sekuestruara né Proceduré
Penale dhe Kundg&rvajtése.

Neni 24
Ky Ii%i hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare
t& Republikés s€¢ Magedonisé sé Veriut.

1903.

Bp3 ocHoBa Ha wieHoT 75, cTaBoBH | 1 2 o YcraBot Ha
Penybinka Cesepna Makenonuja, npercenarenor Ha Pe-
ny6nuka CepepHa MakenoHuja u npercenatenot va Cobpa-
Huerto Ha Peny6Onuka CesepHa Makenonuja n3gasaat

YKA3
3A NPOTJIACYBABE HA 3AKOHOT 3A A0I10JI-
HYBAIBE HA 3AKOHOT 3A EJIEKTPOHCKHTE
KOMYHHKALHUHA

Ce npornacysa 3aKoHOT 32 [TONOJIHYBame Ha 3aKOHOT
3a eJeKTPOHCKUTE KOMYHHKAIIHH,

wro Cobpanunero Ha Peny6nuka CesepHa Makenonuja ro
JIOHECE Ha CeMHMLIaTa oapxaHa Ha 11 jynu 2026 roguna.

Bp. 08-4039/1
11 jyun 2026 roguna
Ckormje

Ipercenaren Ha Penmy06auka
Cesepra Makenonuja,
opnaua Ciwbanoscaa Jlapkosa, cp.

[percenaren
Ha Cobpanuero Ha Pemy6iika
Cesepna MakenoHuja,
Adpum Mamnm, c.p.

3AKOH
3A JOITOJTHYBAKE HA 3AKOHOT 3A
EJJEKTPOHCKHTE KOMYHHKAUIMHA

Unen 1

Bo 3aKkoHOT 132 ENeKTPOHCKHTE KOMYHHKaLHN (%)
(-, CimyxGen secuux na PenyGmika Cesepna Maxemonnja®
opaj 135/25 n 269/25), so wren 31 no etasor (2) ce noja-
BadT OBA HOBM cTara (3) 1 (4), ko rnacar:

w(3) Toammmmor wisemtraj 3a paGorata Ha Onepa-
THBHO-TEXHMYKATA aTCHILL]A, KO] CE JocTasysa u objasysa
cornacHo co 3akoHor 3a OnepaTHBHO-TEXHNYKA areHuHjd,
3a[0TEKHTEAHO COIPAN I 1ocebeH Mperies Ha peanHo Hac-
TAHATHTE AAMHHICTPATHBHI TPOILOLN B PACXOIH 33 HAME-
HITTe yTEpAeH# co 3akoHoT 3a OneparipHo-TCXHHTKa
areHUMja, BO 4E10T BO KOj THE ce (MmancupaaT o cpei-
CTBATZ Of OBO) UJIEH, KAKO M HAa BKYTIHMOT M3HOC Ha Cpe-
CTBATA WCMINATEHY COTJIACHO CO OBOj YJEH BO MPETXOAHATA
KaJIEH 1apCcKa FroAnHA.

(4) Mokonky Bp3 ocHOBRa Ha M3BEINTRjOT ox cTaBoT (3)
Ha OBOj YJIEH, Ce YTBPAX PA3NMKa Mely cpe/icTRaTa WCMIa-
TCHH COIJIACHO CO OBOJ WIEH Y PEANHO HACTAIIATHTE AJMH-
HUCTPATHBHH TPOLIOLH Ol CTaBOT (3) Ha OBOj YieH, Taa pas-
JIMKa Ce KOPWIHpa IPEKy COOABETHO NPHIAroayBaibe IpH
HCIUIaTaTa Ha CpejIcTBAaTa BO HapeAHaTa roAMHA.",

Unen 2

Onroj 3ax01 BNETVRE BO CIITA CO MeHOT Ha 00]aByBaAILETO
Bo ,CmyxGen Bechux Ha PerySmixa Cesepna Makezo-
HHja", a Ke 3anoune da ce npuMedysa oa | janyapn 2027
TOIMHA.

[psuor romiicH H3BCIITA] COTAACHD Co odpeaduTe oa
0BOj 3axoH, OnepaTHBRHO-TEXHWYKATE ArEHUN|d € AOMKHA
[18 O M3rOTBH 38 NeprogoT oa | janyaph 10 31 nexemspH
2027 rozmua 1 aa ro moctasn ao Cobpannero ua Penybin-
ka Cenepni Makenonnja coriiaco co pokoT yTapieH 8o 3a-
KoHOT 32 OneparHBHO-TCXHIIKATA arcHILA.

. ) L1GS
PER PLOTESIMIN E LIGJIT TE KOMUNIKIMEVE
ELEKTRONIKE

Neni |

Ne Ligjiin & Komunikimeve Elektronike (*Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqgedonisé” numér 135/25 dhe
269/25), né nenin 31, pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafé
€ rinj (3) dhe (4), si vijon:

*{3) Raporti vjetor pér punén ¢ Agjencisé Teknike
Operative, | cili dorézohet dhe publikehet né pérputhje me
Ligjin ¢ Agjencisé Teknike Operative, detyrimisht pérmban

e kontroll t& vecanté teé kostove (fhc shpenzimeve
administrative 1€ realizuara faktikisht pér qéllimet e
pércaktuara me Ligjin e Agjencisé Teknike Operative, né
pjesén né té cilén alo financohen nga mjetet ¢ parashikuara
né keI€ nen, si dhe 1& shumés totale 1€ mjeteve 1€ paguara né
perputhje me kété nen gjaté vitit paraprak kalendari

(4) Nése, né bazé t& raportit nga paragrafi (3) i kéuj neni,
konstatohet njé dallim ndérmjel mjeteve € paguara ne
pérputhje me kété nen dhe kostove administrative @
realizuara faktikisht, 1€ pércakiara né paragrafin (3) t& kétij
neni, ky dallim korrigjoﬁct pérmes nj¢ pérshiatjeje pérkatése
giaté pagesés sé mjeteve né vitin ¢ ardhshém. ™.

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqr me ditén e boumit né Gazetén
Zyrtare & Republikéds sé Magedonisé s¢ Veriut dhe do té
ﬁ[lolii:' t¢ zbatohet nga | janari 2027,
Raportin e paré vjetor né _Fiirpulhje me dispozitat e kétij
Agiencia Operative Teknike &shté ¢ ngarkuar ta
pergatis€ pér periudhén nga | janari deri mé 31 dhjetor 2027
dhe ta paraqesé at€ né Kuvendin e Republikés sé
Magedonisé se Veriut né p&rputhje me afatin ¢ pércaktuar
né Ligjin pér Agjenciné Operative Teknike.

ligji



